INDICAÇÃO N° 207 DE 25 De Maio De 2020

                                                                            "Realização de piso com rampa de
acessibilidade  nas paradas de ônibus para não empossar água”

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Paulo Ricardo Rocha dos Santos

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO
"Realização nos pisos das paradas do etinerario dos ônibus do município, criando assim
acessibilidade para cadeirantes e mães com carrinho de bebê e também, a comunidade
em geral.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

     Tal indicação  se faz necessária, pois de acordo com os moradores, a maioria das paradas

dos bairros do município estão em péssimas condições. Principalmente nesse período do ano onde

as chuvas são intensas causando alagamentos e ficando insalubres o local. As rampas criarão uma

acessibilidade aos cadeirantes, já que a maioria fazem o percurso do seu destino sozinhos. As mães

que circulam com seus filhos em carrinho sentirão mais seguras e tranquilas ao conduzir seus filhos,

as pessoas usuárias do transporte coletivo serão beneficiados com essa regulamentação das paradas,

com referência desses problemas a foto em anexo de uma das paradas do bairro picada.      Sendo

que no bairro Parque Eldorado, precisam desses ajustes na maioria das paradas já que suas ruas são

em maioria de chão batido. Sendo que há muitas paradas em que principalmente as crianças ficam

no bairro e na chuva sem abrigo adequado.

                                                                      Eldorado do Sul 25 de Maio de 2020

Paulo Ricardo Rocha dos Santos
   Vereador (Paulo Banana)